ПРОТОКОЛ

заседания Инвестиционного комитета Камчатского края от 07.11.2023

г. Петропавловск-Камчатский [REGNUMDATESTAMP]

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛ
Губернатор Камчатского края

СОЛОДОВ В.В.

Присутствовали: 44 человека (список прилагается)

1. О результатах рассмотрения в 2023 году проблемных вопросов, связанных с
ведением предпринимательской деятельности, по итогам заседаний Рабочих групп

по направлениям «Технологическое присоединение к электрическим сетям»,
«Подключение к системам теплоснабжения, водоснабжения и

водоотведения»,  «Транспорт», «Строительство» и «Кадастровый учет, регистрация
прав собственности и аренды»

(Морозова Ю.С., Чекин Е.А., Суббота О.А., Мищенко И.В., Рыбалов В.И.,
Борцов С.В., Миронов С.А., Новиков А.Н., Шамоян Р.Ф., Речкалов И.Е.,

Смирнов Т.Ю., Курилова О.С.)

РЕШИЛИ:

1.1. Информацию принять к сведению.

1.2. Руководителям Рабочих групп по улучшению инвестиционного климата в

Камчатском крае по направлениям Национального рейтинга состояния
инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации (далее – Рабочие
группы, Национальный рейтинг) (Гончаров А.С., Питиримов А.А., Фирстов А.В.,
Мищенко И.В., Сафонов А.С., Русанов В.В., Ниценко Н.Б., Киселев Н.В.):

1.2.1. активизировать деятельность Рабочих групп, обеспечив регулярное

проведение их заседаний не реже 1 раза в месяц
срок – постоянно;

1.2.2. обеспечить включение представителей бизнес-сообщества региона,

органов местного самоуправления муниципальных образований в Камчатском крае
(далее – органы местного самоуправления) и членов общественных советов в
Камчатском крае, имеющих отношение к рассматриваемым на заседаниях Рабочих
групп вопросам, в целях повышения эффективности их работы

срок – до 01.12.2023, далее – по мере необходимости;

 2

1.2.3. предоставлять в адрес Минэкономразвития Камчатского края планы-
графики проведения заседаний Рабочих групп с указанием вопросов,
запланированных к рассмотрению, в целях информирования представителей бизнес-
сообщества Камчатского края о предстоящих заседаниях Рабочих групп, а также
отчеты об итогах и ходе реализации мероприятий по исполнению протокольных
решений Рабочих групп, размещать указанную информацию на официальном сайте
исполнительных органов Камчатского края в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» в разделах соответствующих
коллегиальных органов

срок – ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным;

1.2.4. обеспечить предоставление докладов должностным лицам Правительства

Камчатского края, курирующим соответствующие направления Национального
рейтинга, о результатах проведения заседаний Рабочих групп, в том числе о ходе
решения проблемных вопросов, связанных с предпринимательской деятельностью,
по обращениям представителей бизнес-сообщества Камчатского края

срок – ежеквартально;

1.2.5. в рамках проведения заседаний Рабочих групп рассматривать

предусмотренные Региональным инвестиционным стандартом 2.0 алгоритмы
действий инвесторов («клиентские пути»), разработанные исполнительными
органами Камчатского края, ответственными за их внедрение и последующее ведение
в Камчатском крае, в том числе в части имеющихся проблем, возникающих при их
применении и реализации у представителей бизнес-сообщества Камчатского края, и
формировать предложения по оптимизации и сокращению сроков отдельных
процедур алгоритмов действий инвестора

срок – до 31.01.2024, далее – по мере необходимости;

1.2.6. взять на особый контроль формирование перечня респондентов по

показателям Национального рейтинга в целях его актуализации, в том числе в части
достоверности контактных данных, обеспечив качественное постоянное
взаимодействие с указанными лицами

срок – до 01.12.2023, далее – ежемесячно до 01.04.2024;

1.2.7. направить информацию, указанную в пункте 1.2.6 настоящего Протокола,

в адрес Минэкономразвития Камчатского края
срок – до 01.12.2023, далее – ежемесячно до 01.06.2024;

1.2.8. сформировать список приоритетных проблемных вопросов,

рассмотренных на заседаниях Рабочих групп в 2023 году (не менее 3), оформленных
протокольным решением соответствующей Рабочей группы, в целях отслеживания
процесса их решения по форме, указанной в приложении 1 к настоящему Протоколу

срок – 20.11.2023, далее – постоянно;

 3

1.2.9. направить информацию, указанную в пункте 1.2.8 настоящего Протокола,
должностным лицам Правительства Камчатского края, курирующим
соответствующие направления Национального рейтинга, в целях обеспечения
предоставления ими доклада Губернатору Камчатского края

срок – 01.12.2023.

1.3. Уполномоченному при Губернаторе Камчатского края Борцову С.В.

подготовить аналитическую информацию о неисполнении органами местного
самоуправления требований федерального законодательства Российской Федерации
и об имеющихся проблемах, возникающих у предпринимателей при ведении их
деятельности, во взаимоотношениях с органами местного самоуправления в 2022–
2023 годах, для рассмотрения на очередном заседании Координационного совета глав
муниципальных образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края

срок – 13.12.2023.

1.4. Министерству по делам МСУ и развитию КО Камчатского края

(Прудкий Д.А.) совместно с Уполномоченным при Губернаторе Камчатского края
Борцовым С.В. и Минэкономразвития Камчатского края (Гончаров А.С.) обеспечить
подготовку очередного заседания Координационного совета глав муниципальных
образований в Камчатском крае при Губернаторе Камчатского края, включить в
повестку заседания вопрос о неисполнении органами местного самоуправления
требований федерального законодательства Российской Федерации на основании
информации, указанной в пункте 1.3 настоящего Протокола, и о деятельности
координационных (совещательных) органов в сфере развития малого и среднего
предпринимательства в муниципальных образованиях в Камчатском крае

срок – 13.12.2023.

1.5. Руководителю Рабочей группы по направлению «Транспорт»

(Сафонов А.С.) включить в состав Рабочей группы представителей
предпринимательского сообщества, осуществляющих деятельность в сфере грузовых
перевозок

срок – 01.12.2023.

1.6. Руководителю Рабочей группы по направлениям «Технологическое

присоединение к электрическим сетям», «Подключение к системам теплоснабжения,
водоснабжения и водоотведения»» (Питиримов А.А.) вынести на обсуждение
очередного заседания Рабочей группы вопросы:

1.6.1. о возможности подачи комплексной заявки на технологическое
присоединение к системам теплоснабжения и разработке механизма реализации в
Камчатском крае указанной процедуры и о возможности использования
информационной системы «Региональный портал по технологическому
присоединению к электрическим сетям, к системам теплоснабжения, к
централизованным системам водоснабжения и водоотведения, расположенным на

 4

территории Камчатского края» представителями бизнес-сообщества Камчатского
края

срок – до 08.12.2023;

1.6.2. о возможности подключения (технологического присоединения) к сетям

газоснабжения
срок – по мере поступления обращений.

1.7. Минимуществу Камчатского края (Мищенко И.В.) совместно с

Управлением Росреестра по Камчатскому краю (Маслов Ю.Н.):

1.7.1. обеспечить разработку листка-памятки, выдаваемого при предоставлении

государственных услуг в сфере регистрации прав и постановки на государственный
кадастровый учет, в целях его дальнейшего распространения в филиалах КГКУ
«МФЦ»

срок – 01.12.2023;

1.7.2. продолжить работу по взаимодействию в рамках деятельности Рабочей

группы с кадастровыми инженерами, осуществляющими деятельность в Камчатском
крае, в целях организации мероприятий по составлению их рейтинга

срок – ежеквартально, до 15 числа месяца, следующего за отчетным.

1.8. Руководителю Рабочей группы «Строительство» (Фирстов А.В.) вынести

на обсуждение очередного заседания Рабочей группы вопросы о ценообразовании в
сфере строительства в Камчатском крае и о порядке оформления разрешительной
документации в градостроительной сфере в электронном виде

срок – до 08.12.2023.

1.9. Минтрансу Камчатского края (Сафонов А.С.) совместно с органами

местного самоуправления определить ответственный орган либо ответственное лицо
по предоставлению информации о наличии или отсутствии права собственности на
автомобильные дороги местного значения, разместив указанную информацию на
страницах исполнительных органов Камчатского края на официальном сайте
исполнительных органов Камчатского края и официальных сайтах органов местного
самоуправления в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

срок – 01.12.2023.

1.10. Министерству ЖКХ и энергетики Камчатского края (Питиримов А.А.)

обеспечить взаимодействие с ресурсоснабжающими организациями Камчатского
края в целях размещения на их официальных сайтах в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» актуальных сведений о наличии резервных
мощностей для осуществления технологического присоединения и своевременного
их обновления

срок – 01.12.2023.

 5

1.11. Рекомендовать Главам органов местного самоуправления обеспечить

размещение на официальных сайтах органов местного самоуправления в
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» ссылок на страницы
официальных сайтов ресурсоснабжающих организаций, содержащих информацию,
указанную в пункте 1.10 настоящего Протокола

срок – 10.12.2023

2. Об эффективности работы по решению проблемных вопросов, связанных с
ведением предпринимательской деятельности, в рамках Рабочих групп по
направлениям «Технологическое присоединение к электрическим сетям»,

«Подключение к системам теплоснабжения, водоснабжения и
водоотведения»,  «Транспорт», «Строительство» и «Кадастровый учет, регистрация

прав собственности и аренды»
(Рубахин В.И., Суббота О.А., Миронов С.А.)

РЕШИЛИ:

2.1. Информацию принять к сведению.

2.2.  Руководителям Рабочих групп по направлениям Национального рейтинга

(Гончаров А.С., Питиримов А.А.,Фирстов А.В., Мищенко И.В., Сафонов А.С.,
Русанов В.В., Ниценко Н.Б., Киселев Н.В.):

2.2.1. обеспечить своевременное информирование представителей деловых

объединений и бизнес-сообщества Камчатского края о предстоящих заседаниях
Рабочих групп в целях формирования повестки и включения в нее актуальных и
проблемных вопросов в сфере ведения предпринимательской деятельности

срок – ежемесячно;

2.2.2. публиковать протоколы и отчеты об исполнении протокольных решений

Рабочих групп в свободном доступе на официальных страницах исполнительных
органов Камчатского края в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» в целях ознакомления представителей бизнес-сообщества с результатами
деятельности Рабочих групп

срок – ежемесячно.

2.3. Рекомендовать руководителям деловых объединений Камчатского края

(Коростелев Д.А., Митрофанов А.Н., Рыбалов В.И., Шамоян Р.Ф.):

2.3.1. предоставить в адрес соответствующих Рабочих групп предложения о

включении в их состав кандидатур экспертов;
срок – 01.12.2023;

 6

2.3.2. направлять списки имеющихся проблемных вопросов в адрес
соответствующих Рабочих групп в целях их рассмотрения и решения на заседаниях
указанных Рабочих групп

срок – по мере необходимости.

3. Разное
    (Солодов В.В.)

РЕШИЛИ:

3.1. Утвердить повестку очередного заседания Инвестиционного комитета
Камчатского края согласно приложению 2 к настоящему Протоколу.

Губернатор
Камчатского края

[SIGNERSTAMP1]

В.В. Солодов

   7

СПИСОК
участников заседания Инвестиционного комитета Камчатского края под

председательством Губернатора Камчатского края Солодова В.В. от 07.11.2023

Члены Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

1.  ЧЕКИН
Евгений Алексеевич

Председатель Правительства Камчатского края,
заместитель председателя Инвестиционного
комитета;

2.  МОРОЗОВА
Юлия Сергеевна

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края, заместитель председателя
Инвестиционного комитета;

3.  БУТЕНКО
Дмитрий Евгеньевич

начальник отдела инвестиционной политики
Министерства экономического развития
Камчатского края, секретарь Инвестиционного
комитета;

4.  ГОНЧАРОВ
Андрей Сергеевич

Министр экономического развития Камчатского
края;

5.  МИЩЕНКО
Иван Вячеславович

Министр имущественных и земельных
отношений Камчатского края;

6.  ПИТИРИМОВ
Александр Александрович

Министр жилищно-коммунального хозяйства и
энергетики Камчатского края;

Органы местного самоуправления

7. ТЮЛЬКИН
Сергей Николаевич

Глава Елизовского муниципального района
(по согласованию);

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

8. ГАЛИЦЫН
Владимир Михайлович

председатель Ассоциации добытчиков лососей
Камчатки (по согласованию);

9. ЛАССАЛЬ
Елена Владимировна

генеральный директор ООО «Голубая лагуна»
(по согласованию);

10. ЛИТВИНЕНКО  генеральный директор ООО «Тымлатский

   8

Александр Яковлевич рыбокомбинат» (по согласованию);

11. РЕЧКАЛОВ
Иван Евгеньевич

президент НП «Горнопромышленная
ассоциация Камчатки» (по согласованию);

12. РЫБАЛОВ
Владимир Игоревич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации малого и среднего
предпринимательства «ОПОРА РОССИИ»
(по согласованию);

13. ШАМОЯН
Рашид Фероевич

председатель Камчатского регионального
отделения Общероссийской общественной
организации «Деловая Россия»
(по согласованию);

14. Ю
Сергей Юнхакович

генеральный директор ООО «Юсас-Строй»
(по согласованию);

15. ЯКУТОВА
Марина Аркадьевна

генеральный директор АО «Корпорация
развития Камчатки» (по согласованию);

16. ЗИМИН
Вадим Владимирович

исполнительный директор ООО «Парк «Три
вулкана» (по согласованию);

17. РУБАХИН
Владимир Ильич

общественный представитель АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае (по
согласованию);

18. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

19. СУББОТА
Ольга Александровна

член экспертной группы АНО «Агентство
стратегических инициатив по продвижению
новых проектов» в Камчатском крае
 (по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

20. НОВИКОВ
Алексей Николаевич

генеральный директор ПАО «Камчатскэнерго»
(по согласованию);

   9

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

21. МАСЛОВ

Юрий Николаевич
руководитель Управления Федеральной службы
государственной регистрации, кадастра и
картографии по Камчатскому краю
(по согласованию);

Приглашенные

Правительство Камчатского края

22. МИРОНОВ
Сергей Анатольевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

23. СМИРНОВ
Тимофей Юрьевич

заместитель Председателя Правительства
Камчатского края;

24. АДУЛЛИН
Андрей Зильфатович

заместитель Министра экономического развития
Камчатского края;

25. БАТУРИН
Виталий Александрович

заместитель Министра цифрового развития
Камчатского края;

Органы местного самоуправления

26. ИВАНОВА
Юлия Николаевна

исполняющий полномочия Главы
Петропавловск-Камчатского городского округа
(по согласованию);

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

27. КУРИЛОВА
Ольга Сергеевна

руководитель представительства
АНО «Агентство стратегических инициатив по
продвижению новых проектов» в
Дальневосточном Федеральном округе
(по согласованию);

Уполномоченные при Губернаторе Камчатского края

28. БОРЦОВ
Станислав Викторович

Уполномоченный при Губернаторе Камчатского
края по защите прав предпринимателей
(по согласованию);

   10

ПОДКЛЮЧЕНИЕ К ВКС С РАБОЧИХ МЕСТ

Члены Инвестиционного Комитета

Правительство Камчатского края

29. ЗДЕТОВЕТСКИЙ

Андрей Георгиевич

Министр рыбного хозяйства Камчатского края;

30. КУМАРЬКОВ
Алексей Анатольевич

Министр природных ресурсов и экологии
Камчатского края;

31. ЧЕРНЫШ
Вячеслав Павлович

Министр сельского хозяйства, пищевой и
перерабатывающей промышленности
Камчатского края;

Предпринимательское сообщество и деловые объединения

32. ВОЙТОВ
Алексей Юрьевич

генеральный директор группы компаний «Золото
Камчатки» (по согласованию);

33. НУРИАХМЕТОВ
Вадим Рамилевич

директор Филиала АО «СО ЕЭС»
«Региональное диспетчерское управление
энергосистемы Хабаровского края и Еврейской
автономной области и технологически
изолированных территориальных
электроэнергетических систем Дальнего
Востока» (по согласованию);

34. БРОННИКОВ
Тимофей Михайлович

управляющий директор АО «Озерновский
рыбоконсервный завод № 55»
(по согласованию);

35. МИРОШНИЧЕНКО
Леонид Леонидович

технический директор по проектной
деятельности ООО «Терминал «Сероглазка»» (по
согласованию);

36. КОШКАРЕВ
Дмитрий Владимирович

эксперт АНО «Агентство стратегических
инициатив по продвижению новых проектов» в
Камчатском крае (по согласованию);

Ресурсоснабжающие организации

   11

37. СУПРУН
Анастасия Сергеевна

директор Камчатского государственного
унитарного предприятия «Камчатский
водоканал» (по согласованию);

Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти и
правоохранительные органы Камчатского края

38. ТАРАКАНОВ

Вячеслав Юрьевич
руководитель Территориального органа
Федеральной службы государственной
статистики по Камчатскому краю
(по согласованию);

Приглашенные участники Инвестиционного комитета

Правительство Камчатского края

39. ВОРОНОВА

Елена Николаевна
исполняющий обязанности Министра
строительства и жилищной политики
Камчатского края;

40. ОРЕШКО
Евгения Константиновна

исполняющий обязанности Министра
образования Камчатского края;

41. ГОЛОВАНОВ
Иван Алексеевич

заместитель Министра труда и развития
кадрового потенциала Камчатского края;

42. КАТАЛАГИН
Иван Александрович

заместитель Министра транспорта и дорожного
строительнства Камчатского края;

43. ЛЕБЕДЕВА
Светлана Валерьевна

заместитель Министра имущественных и
земельных отношений Камчатского края;

44. ПЕГОВА
Светлана Владимировна

заместитель Министра туризма Камчатского
края.

12

Приложение 1 к Протоколу заседания
Инвестиционного комитета Камчатского
края

ФОРМА

Перечень

проблемных вопросов, рассмотренных на заседаниях Рабочих групп в 2023 году,
и мероприятий, предпринятых в целях их решения

№
п/п

Дата, номер и
пункт

протокола

Содержание
пункта

протокола

Контрольный
срок

исполнения

Ответственный
исполнительный
или иной орган

Описание
проблемы

Принятое решение Информация о ходе
исполнения и

предпринятых мерах

Фактическая дата
исполнения

1.
2.
3.
4.
5.

13

Приложение 2 к Протоколу
заседания Инвестиционного
комитета Камчатского края

ПРОЕКТ ПОВЕСТКИ
заседания Инвестиционного комитета Камчатского края

под председательством Губернатора Камчатского края В.В. Солодова

Вопрос 1. Об эффективности работы Управления Росреестра по
Камчатскому краю в части улучшения показателей Национального рейтинга
состояния инвестиционного климата в субъектах Российской Федерации
А3 «Эффективность процедур по получению в аренду земельных участков» и В2
«Эффективность процедур постановки земельного участка на кадастровый учет
и качество территориального планирования»

Докладчики:
заместитель Председателя Правительства Камчатского края МОРОЗОВА

Юлия Сергеевна;
руководитель Управления Росреестра по Камчатскому краю МАСЛОВ Юрий

Николаевич.

Вопрос 2. О ежегодной актуализации Инвестиционной декларации

Камчатского края
Докладчик: Министр экономического развития Камчатского края Камчатского

края ГОНЧАРОВ Андрей Сергеевич.